
22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FALDONI PER 
L'UFFICIO GESTIONE INFORMATICA DEI DOCUMENTI E DEGLI 
ARCHIVI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  occorre  provvedere  alla  fornitura  di  faldoni  per  le  necessità 
dell’ufficio  Gestione  informatica  dei  documenti  e  degli  archivi,  come  da 
richiesta pervenuta al Servizio CUA – Gare e Provveditorato;
Vista la determinazione del Dirigente n. 2530 del 30/12/2015, con la quale è 
stato autorizzato l’espletamento di una procedura RDO presso il portale Mepa, 
per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  in  base  al  criterio  dell’offerta 
economicamente più conveniente;
Vista la determinazione del Dirigente n. 1140 del 13/07/2016, con la quale, in 
seguito all’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti (D.Lgs. n. 50/2016), 
si  è  provveduto  a  modificare  il  criterio  di  affidamento  della  fornitura, 
prevedendo quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Vista la determinazione del Dirigente n. 2644 del 26/10/2017, con la quale la 
procedura RDO esperita tramite il portale Mepa è stata dichiarata deserta per 
mancanza di offerte;
Considerato  che  la  previsione  indicata  nella  determinazione  n.  1140  del 
13/07/2016,  relativamente  al  criterio  di  affidamento  della  fornitura,  è  stata 
formulata per mero errore materiale, in seguito ad una prima interpretazione 
delle  norme  contenute  nel  nuovo  codice  dei  contratti,  sulla  base 
dell’indicazione  che  si  trattasse  di  fornitura  non  avente  caratteristiche 
standardizzate o condizioni definite dal mercato o non caratterizzata da elevata 
ripetitività;
Tenuto conto che con il  D.Lgs. n. 56/2017 sono state apportate modifiche al 
codice  dei  contratti  (D.Lgs.  n.  50/2016),  soprattutto  per  quanto  riguarda  i 
contratti  sotto-soglia  (in  particolare  quelli  aventi  importo  inferiore  a  € 
40.000,00), per i quali è stata introdotta la previsione di affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici  [art. 36, 
comma 2, lett. a)], e la possibilità di utilizzare sempre e senza vincoli il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo [art. 95, comma 4, lett. c)];

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
13

 d
el

 2
8/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
80

00
 / 

09
/0

7/
20

18



Rilevato  che  la  fornitura  in  oggetto  riguarda  prodotti  standardizzati,  con 
caratteristiche definite dal mercato e quindi con possibilità di affidamento con il 
criterio del minor prezzo [D.Lgs. n. 50/2016, art. 95, comma 4, lett. b)];
Ritenuto che occorre procedere all’acquisto in oggetto, quantificato in 
complessivi € 9.000,00 oltre IVA;
Vista la vigente normativa (Legge 296/2006 e Legge 208/2015) che prevede, 
per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria, il 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o ad altri 
mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento;
Tenuto  conto  che  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, sono stati confermati dal nuovo Codice degli 
appalti (D.Lgs. n. 520/2016);
Verificato che presso i  portali  di  Consip e di  ARCA non vi  sono convenzioni 
attive  per  la  fornitura  di  faldoni  e  che  i  prodotti  direttamente  acquistabili 
tramite  il  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione) 
presentano  caratteristiche  non  completamente  aderenti  alle  necessità  dei 
servizi comunali;
Verificato  inoltre  che è possibile  effettuare l’acquisto  di  cui  sopra tramite il 
portale telematico di Sintel – Regione Lombardia;
Considerato che la spesa relativa alla fornitura in oggetto è inferiore sia alla 
soglia  di  rilevanza comunitaria prevista dall’art.  35 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
s.m.i. sia all’importo di € 40.000,00 oltre IVA, ed è quindi possibile procedere 
mediante affidamento diretto, così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
art. 36, comma 2, lettera a);

Vista la richiesta di preventivi, esperita tramite il  portale Sintel, invitando le 
ditte:  La Pitagora di  Macrelli  Gian Carlo di  Domagnano – Repubblica di  San 
Marino, Tiburtini di Roma, ICR SpA di Roma, sulla base della manifestazione 
d’interesse esperita tramite il portale Sintel;
Considerato che entro il  termine stabilito per la ricezione dei preventivi (ore 
17.00  del  giorno  09/04/2018)  sono  pervenute  le  proposte  degli  operatori 
economici:  Tiburtini  srl  di  Roma  e  La  Pitagora  di  Macrelli  Gian  Carlo  di 
Domagnano – Repubblica di San Marino;

Rilevato  che  la  ditta  La  Pitagora  di  Macrelli  Gian  Carlo  di  Domagnano  – 
Repubblica  di  San  Marino  ha  presentato  la  proposta  economicamente  più 
conveniente, così configurata:
fornitura di n. 2500 faldoni - € 3,49 cad. + IVA – importo complessivo: € 
8.725,00 oltre IVA;  e che il prodotto
Constatato che il prodotto proposto dalla ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo 
di Domagnano – Repubblica di san Marino è stato ritenuto idoneo dall’ufficio 
Gestione  informatica  dei  documenti  e  degli  archivi,  come  risulta  dalla 
comunicazione inviata via e-mail in data 07/05/2018;
Visto l’esito positivo dei controlli di rito previsti dalla normativa vigente;
Verificata la congruità dei prezzi offerti;

Richiamati i seguenti atti: 2644/2017 DET VB;  Determinazione n. 1140/2016;  
Deteerminazione n. 2530/2015; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
13

 d
el

 2
8/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
80

00
 / 

09
/0

7/
20

18



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la deliberazione n. 83 del 27/10/2014 con la quale il CC ha adottato il 
piano generale di sviluppo 2012/2017;
Vista la deliberazione CC 75/2015;
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;   

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
13

 d
el

 2
8/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
80

00
 / 

09
/0

7/
20

18



D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento:

1. di provvedere alla fornitura di faldoni per l’ufficio Gestione informatica dei 
documenti  e  degli  archivi,  per  una  spesa  complessiva  di  €  10.644,50  IVA 
compresa, come in premessa indicato;

2. di affidare la suddetta fornitura alla ditta LA PITAGORA di Macrelli Gian Carlo 
di  Domagnano –  Repubblica  di  San  Marino,  per  le  motivazioni  in  premessa 
riportate,  posto che trattasi  di spesa sotto la soglia prevista dall’art.  35 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ed inferiore all’importo di € 40.000,00, così previsto dall’art. 
36,  comma 2,  lettera a) del  D.Lgs.  n. 50/2016,  sulla base della  richiesta di 
preventivi  esperita  tramite il  portale  di  Sintel  –  Regione Lombardia,  il  tutto 
come  in  premessa  descritto;
 
 3. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata  in  premessa;
 
 4. di dare atto che la spesa di € 10.644,50 IVA  compresa, è finanziata con 
determinazione  del  Dirigente  n.  2530  del  30/12/2015,  con  imputazione  al 
capitolo  9411/0  “Acquisto  automezzi,  arredi  e  attrezzature”,  V  livello 
2020101001, impegno n. 1229/2015;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito del presente atto 
sul sito internet istituzionale dell’Ente.
 
 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 9411
ACQUISTO 
AUTOMEZZ
I

2020101001 01032 10644.50

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZC817DDF94

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
13

 d
el

 2
8/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
80

00
 / 

09
/0

7/
20

18


